[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2017

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, quais políticas públicas estão sendo realizadas a fim de combater a homofobia em nosso município?

J U S T I F I C A T I V A

O combate à discriminação contra lésbicas, gays, bissexuais e transexuais — LGBT — e a defesa de seus direitos devem ser compreendidos não sob o equivocado prisma da criação de novos direitos, mas sim sob a correta ótica da aplicação dos direitos humanos a todos, indiscriminadamente.
Trata-se da aceitação dos princípios fundamentais sobre os quais todos os direitos humanos estão assentados: a igualdade de valores e a igualdade de dignidade de todos os seres humanos.
	Levando em conta o crescente índice de violência a população LGBT em nossa cidade e país, e o naturalizado discurso de ódio e intolerância proliferado inclusive dentro de órgãos públicos, a formulação de políticas públicas se faz de extrema necessidade em nosso município.
	Portanto com a finalidade de informar e tranqüilizar a população que sofre essa discriminação e violência em nossa cidade justifica-se este requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 06 de novembro de 2017.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
987d10f2-9bbb-4617-9b4f-712371dbacb3.png
PROTOCOLO 4843/2017 - 06/11/2017 13:05

image1.jpeg